res clericos memorant, nullum de Acolythi verbum faciunt; quin Auctor *epistolæ*, quæ Ignatii nomen præferret, medios inter Ostiarios, atque Exorcistas constituit *Laborantes*, quos Apostolorum canones, atque Apostolicæ constitutiones omittunt. Clericatus initia interdum à Lectoratu facta constat ex *Siricio ad Himerium ep. 1. cap. 9. col. 633.*, et *Zosimo ep. 9. ad Hesyrium col. 971.* apud Constantium, *Cypriano ep. 24. p. 55. ed. Rigaltii Paris. 1666.*, *Paulino de S. Felice Natal. 4. vers. 8. col. 391. ed. Muratorii Veron. 1736.* Lectores in Ecclesia Alexandria nullo discrimine, uti loquitur *Socrates lib. 5. cap. 22. pag. 296. ed. Valesii Cantabrigiæ 1720.*, sive ex fidelibus capiebantur, sive ex catechumenis, qui certe clerici non erant, et interdum quis ex Lectoratu statim ad Diaconatum evehebatur *Socrates lib. 6. cap. 3. pag. 312. ed. cit.*, *Palladius in vit. Chrysostomi t. 13. opp. Chrysostom. pag. 16. et 17. ed. Montfauconi Paris. 1738.* Huc etiam spectat *Gregorius Turonensis Histor. lib. 4. cap. 6. col. 146. ed. Ruinartii Paris. 1699.* apud quem Cato Presbyter omnes numerans clericatus gradus, in quibus versatus fuerat, memorat tantum *Lectoratum, Subdiaconatum, Diaconatum, Presbyteratum.* Vide *Arcudium De Concord. Eccles. Occident. et Orient. lib. 6. c. 9.*, *Morinum De Sac. Ordinat. part. 2. exerc. 11. c. 3.* *Thomassinum Vet. et nov. Eccles. disciplin. par. 1. lib. 2. cap. 33. num. 10.*, *Martenium De antiq. Eccles. rit. tom. 1. part. 2. lib. 1. cap. 8. et seq.*

(3) *S. Thomas Supplem. 3. par. quest. 37. art. 2.* Vide *Salam in notis ad Bonam loc. cit. pag. 365. et seq.*

§. XXIX. Summus inter minores clericos gradus est Acolythorum, qui ita dicuntur, quasi apparitores, et pedissequi Episcoporum (1). Eorum munus est ceroferarum ferre, Ecclesiae luminaria accendere, vinum, et aquam ad Eucharistiam Subdiacono ministrare (2).

(1) Acolythi quasi perpetui testes erant, et comites Episcoporum; et hinc magna erat eorum fides. Erat autem in Ecclesia Romana major Acolythorum, quam aliorum separatim minorum clericorum numerus, quoniam illorum plura erant officia, et yero alii dicebantur Palatini, qui Summo Pontifici inserviebant, alii Stationarii, qui in templis aderant, in quibus Stationes celebrabantur, alii Regionarii, qui nomen ducebant ab Urbis Regionibus, in quibus cum Diaconis munus

eum exercebant. De Urbis Regionibus, deque Stationibus late agit Mabillonius *Museum Italic. tom. 2. Ord. Roman. I. pag. 3. et Comment. in eundem ordin. n. 5. pag. XXXI. Paris. 1689.* Consule etiam Fratres Ballerinius in *S. Zenonem lib. 2. tract. 47. not. 1. pag. 273. tom. 1. ed. Augustæ Vindob. 1758.* Olim etiam Acolythorum erat officium Dominicis diebus Eucharistiam per Tirulos ad Presbyteros missam deferre, uti constat ex Innocentio I. *ep. ad Decentium Episc. Eugub. c. 5. apud Constantium col. 860.*, atque ex Usuardo, et Martyrologio Romano ad diem 15. Augusti in vita S. Tharsiacolythi, qui cum quodam die deferret Christi corporis sacramenta, nec vellet ea discutientibus prodere paganis, tamdiu est fastidius, & lapidibus ab eis maceratus, quousque exhalaret spiritum. Quin etiam ipsam Eucharistiam Pontifici ad altare procedenti præferabant in cassis, quas tenebant apertas, uti recte observat Mabillonius *in cit. Ord. Roman. pag. XXXIX.*, dum Pontifex sancta adorasset, atque ex eis particulam assumi jussisset in usum sacrificii, quod mox ab ipso celebrandum erat. Finito autem sacrificio sacculus ad confingendas in Missa oblatas consecratas portabant, easque Sacerdotibus confracturis exhibebant; ideoque in sua ordinatione sacculos ab Episcopo accipiebant, ut illud eorum officium designaretur. Partes quoque erant Acolythorum manu tenere tum fistulam, per quam fideles Christi sanguinem ex calice hauriebant, quamque tradebant ministro calicem gestanti, cum illi Christi sanguinem ebibeant; tum patenam supponendam ori illorum, qui Eucharistiam accipiebant, ne quid ex ea in terram delaberetur; præterea scribere nomina baptizandorum, et susceptorum, et signare catechumenos in scrutinii, iisque manus imponere et symbolum pro infantibus recitare, quæ omnia late explicantur a Martino de antiq. *Ecles. rit. to. 1. ar. 12. pag. 96. 97. 100. 103. 112. Rotomag. 1700.*

(2) *Acolythus cum ordinatur*, inquit Concilium Carthaginense IV. *can. 6. apud Labbeum Concil. tom. 2. col. 1437. ed. Venet. Lugdun. 1706.*, ab Episcopo quidem docentur, qualiter in officio suo agere debeat; sed ab Archidiacono accipiat, ceroserarium cum cereo, ut sciat, se ad accendenda luminaria mancipari; accipiat & urceolum vacuum ad suggerendum vinum in Eucharistiam Sanguinis Christi.

§. XXX. Proximum tenent locum Exorcistæ, quorum est dæmoniis manus imponere, malosque spiritus ejicere. Quæ functio communis olim

erat omnium pene Christianorum, quorum adjurationibus dæmones urgebantur (1). Sed cum hæc depellendorum dæmonum facultas, aliæque gratiæ gratis datæ, quas Theologi appellant, in illis nascentis, Ecclesiæ initiis passim à Deo fidelibus concessæ, Ecclesiæ statu deinceps constituto, desissent vulgo attribui, quod pervulgatus earum usus minus necessarius evasisset, certus ab Ecclesiâ factus est ordo Exorcistarum (2). Hodie ad malos spiritus adjurandos Sacerdotes adhibentur.

(1) *Exorcista non ordinatur*, inquit Auctor *Constit. Apostol. lib. 8. cap. 26. apud Cotelierum PP. Apostol. tom. 3. pag. 115. ed. Amstelædani 1724.* Hæc enim certamine laus pendet à libera, & bona voluntate, & à gratia Dei per Christum, advenit Spiritus S. Verum hoc loco non de illis agi videtur, qui ex officio, ac vi ordinis Exorcistæ munus exercebant. Celebre autem est illud Tertulliani *Apolog. n. 23. pag. 24. ed. Rigaltii Paris. 1674.*, qui ita ethnicos compellat: *edatur hic aliquis sub tribunalibus vestris, quem demum agi constet. Justus à quolibet Christiano loqui spiritus ille, tam se dæmonem confitebitur de aëro, quam alibi Deum de falso.* Huc etiam refer Originem *contr. Cels. lib. 7. n. 4. tom. 1. pag. 696. ed. Maurin. Paris. 1733.*

(2) Medio III. sæculo Exorcistas inter minores Clericos numerat Cornelius Pon. *in cit. ep. ad Fabium*; & IV. sæculo Laodicea Synodo *can. 26. ex interpretatione Dionysii Exig. tom. 1. col. 1345. collect. Labbei ed. Venet.* statutum est: *quod hi, qui non sunt ab Episcopis ordinati, tam in ecclesiis, quam in domibus exorcizari non possint.* Ritus in Exorcistæ ordinatione servandos describit Concilium Carthaginense IV. *can. 7. loc. cit.* Primum Exorcistæ curabant, ut energumini maximam diem partem in Ecclesiâ versarentur, tum eis omni die imponerent; quæ omnia præter ex ipso Concilio Carthaginensi IV. *can. 90. 91. 92. loc. cit. col. 1444.*

§. XXXI. Lectores sunt, qui ex sacris libris aliud in ecclesia legunt (1). Quare olim apud eos sacri codices servabantur, & sæpe ethnicis eos postulantiibus ab Episcopis responsum constat; scrip-

turas Lectores habent (2). Legebant autem è pul-
pito, sive suggesto, & antequam initium lectioni
facerent, silentium à Diacono indicebatur verbo:
attendamus (3).

(1) Concilium Carthaginense IV. *can. 8. loco indicato.*
S. Joan. Chrysostomus *Homil. 3. in II. ad Thessal. cap. 2.*
n. 4. pag. 527. tom. 11. ed. Montfauconii Paris. 1734.
S. Augustinus *serm. 133. tom. 5. opp. col. 980. ed. Mau-*
rin. Venet. 1751., ubi de Evangelii lectione Lectori com-
missa.

(2) Baronius *ad an. 303. n. 7. 12. 13. tom. 3. pag. 339.*
& *seq. ed. Luca.*

(3) S. Joan. Chrysostomus *Hom. 19. in act. Apostol.*
n. 5. pag. 159. ed. Montfauconii Paris. 1731. Lectoris mu-
nus saepe etiam Presbyteri, & Diaconi exercebant, ut ostendit Auctor *Const. Apost. lib. 2. cap. 57.* apud Cotele-
rium *PP. Apost. tom. 1. pag. 265.*, & S. Hieronymus *ep. 147.*
ad Sabinian. num. 7. tom. 1. col. 1083. ed. Vallarsii; quin
etiam eodem se munere fungi dicit S. Augustinus *serm. 356.*
& *362. cap. 22. col. 1383. & 1432. ed. Ven. 1731.*, ac
Sozomenus *Hist. Eccl. l. 7. c. 19. t. 5. ed. cit. Valesii tes-*
tatur, quod *alibi in præcipuis festiuitatibus Episcopi le-*
gant, ut *Constantinopoli primo die paschalis festiuitatis;*
quod sua etiam ætate factum scribit Nicephorus Callistus
Eccl. hist. lib. 12. cap. 34. pag. 298. tom. 2. ed. Paris. 1630.
addens præterea, non solum die Paschatis, sed etiam Ka-
lendis Januarii Patriarcham Constantinopolitanam in Ecclesia
Evangelium legere consuevisse, Confer *Frateres Ballerinos in*
S. Zenonem lib. 1. trad. 13. no. 1. pag. 99. tom. 1. ed. Au-
gustæ Vindob. 1758.

§. XXXII. Postremum denique locum occupant
Ostiarum, qui, acceptis Ecclesie clavibus, ape-
riendis, claudendisq; januis, & arcendis infide-
libus, atque excommunicatis preficiuntur (1). Ho-
die Ecclesie fores passim laicorum custodie com-
mittuntur, Jamque ante tempora Concilii Triden-
tini Sanctorum Ordinum à Diaconatu ad Ostiaria-
tum functiones pluribus in locis fuerant intermissæ,

quas propterea Concilium revocari in usum juxta
sacros canones jubet (2).

(1) Ostiarius ab Ecclesia institutus ea præsertim de causa
putat Binghamus *Orig. eccl. lib. 3. cap. 6. §. 3. tom. 2.*
pag. 37. ed. Hale Magdeburg., ut sævientibus ethnicis ad-
versus Christianos stata conventum, & precatationem tem-
pora interdicerent. Exteriores Ecclesie portas Ostiarum, portas
Sanctuarii Subdiaconi custodiebant, ubi nulli erant Ostiarum
utrasque Subdiaconi obtinebant. Sæpe etiam Ostiarum vocan-
tur Aeditui, atque ita S. Paulinus Nolanus *ep. 1. ad Severum*
n. 10. col. 7. ed. Muratorii Verone 1736. Ostiarum vocat:
nam testor, inquit, ipsum, quia & ab Aeditui nomine, &
officio optavi sacram incipere servitutum. Quo ex loco in-
telligitur, etiam Paulini ætate Ostiarum munus primum cleri-
caus gradum fuisse. Ostiarum cum ordinatur, inquit Con-
cilium Carthaginense IV. *can. 9. loc. cit. col. 1438.*, tra-
dat ei Episcopus claves Ecclesie de altario, dicens: *sic*
age, quasi redditurus Deo rationem pro his rebus, quæ
his clavibus recluduntur. Luculentius explicat Ostiarum mu-
nus Isidorus Hispalensis *can. 1. dist. 25. : ad Ostiarum,*
inquit, *pertinent claves ecclesie, ut claudat, et aperiat*
templum Dei, et omnia, quæ sunt intus, extrinseque custo-
diat: fideles recipiat excommunicatos, et infideles ejiciat.
Quod non ita intelligendum est, quasi infideles, hæretici,
Judæi in Ecclesia versari non possent, cum divinum ver-
bum nunciabatur, nisi cum aliquod è sacris libris recitabatur.
Nam eo tempore ipsis in Ecclesia adesse licebat, nisi de-
monstratum supra est.

(2) Concilium Trident. *sess. 23. cap. 17. de reform.*

§. XXXIII. Atque hi sunt quatuor ordines, quos
minores dicimus, reliquos tres majores appella-
mus. De simplici tonsura quæri solet, num ea
ordinibus adscribi debeat, qua de re inter Cano-
nistas, atque Theologos magna controversia est.
Certe qui tonsura donati sunt, vere inter clericos
recensentur, & ideo eorum utuntur privilegiis, uti
demonstratum supra est, atque iis præsertim, quæ
fori, & canonis nuncupantur.

§. XXIV. Non unum inter majores, minoresque

ordines discrimen intercedit. Majores clerici omnino castitatem servare coguntur (1), habentque onus recitandi divinum officium aut publice in Ecclesia, aut privatim domi (2), & qui illis initiatur, habere debent ex beneficio, aut ex paterna hereditate, & patrimonio unde honeste vivant (3).

- (1) Siricius, P. ep. ad Himerium Tarraconen. num. 8. & seq. col. 629. & seq. ep. ad Epir. Afric. num. 3. col. 635, apud Constantium ep. Roman. Pontif. Innocentius I. ad Vetric. Rotomag. num. 12. apud eundem Constantium col. 752, Leo M. ep. 14. cap. 4. col. 687, & ep. 167. Respons. ad inquisit. III. col. 1221. tom. 1. ed. Ballerin. Vide Thomassin. vet. & nov. Eccles. discipl. par. 1. lib. 2. cap. 61. Quæstio autem est, num majores Clerici ex voto, an potius ex lege Ecclesiastica castitatem servare debeant. Obligationem hanc ex mera constitutione Ecclesiæ continentiam præcipientis repetunt Scotus 4. dist. 37. q. unie. §. dico igitur, Jo. de Lignano de cleric. conjug. cap. 2. Gutier. quæst. canon. lib. 2. cap. 7. num. 45. Valent de Celib. cap. 2. paulo post princip. contra vero eam ex voto, quod sacris Ordinibus adjunctis Ecclesiis, vero eam ex voto, quod sacris Ordinibus adjunctis Ecclesiis, oriri arbitrantur Cajetanus in opusc. tom. 1. tr. 27. q. 101. §. quoad secundum, Waldens. de Sacrament. cap. 66. num. 2, Bellarminus contro. l. 1. de matrim. cap. 21. paulo post princip. §. impedimenta opp. tom. 3. pag. 662. ed. Venet. 1721. Sanchez de matrim. lib. 7. d. 27. num. 10., alique complures. Synodi Tridentinæ Patres de hac evolvenda, definiendaque questione minime laborarunt; & Cardinalis Pallavicinus Histor. Concil. Trid. lib. 23. cap. 9. num. 2. ad rem hanc refert, Sedis Apostolicæ Legatum Osium voto suo declarasse, quod Synodus can. 9. sess. 24. haud voluerit definire, cælibatum saceris Ordinibus adjunctum ex ecclesiastica lege procedere, cum nil ea de re disputatum à Patribus esset, sed tantum damnare Lutherum suis ipsius verbis ita conceptis ab eo; *Non obstante lege ecclesiastica, vel voto. Confer, qui ea de re late disputant, Schmalzgrueber jus eccles. univers. lib. 3. tit. 3. par. 1. num. 28. & Leurenium For. Eccles. lib. 3. tit. 3. quæst. 41.*
- (2) Cap. 1. & 9. de celebr. miss.
- (3) Cap. 16. & 23. de præben. Concil. Trident. sess. 21. cap. 2. de reform.